
Registro delle Determinazioni 

DIREZIONE GENERALE 

ARSAC 

. 	2025  

A.R.S.A.C. 

AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 
Sede Legale Viale Trieste, 93-- 87100 COSENZA 

SETTORE RICERCA APPLICATA E SPERIMENTAZION 

Oggetto: determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, sul libero mercato, per la 
riparazione urgente di attrezzi e trattrice in dotazione al CSD Di Mirto ai sensi dell'articolo 50, 
comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 — CIG: B840667494 - Capitolo U0310120201 (acquisto 
macchine motrici operatrici e pezzi di ricambio) - RUP: Dott. Antonio Di Leo. 
Impegno di Spesa 

Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si esprime 

parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e si attesta che, per 
l'impegno assunto, esiste regolare 

copertura finanziaria. 

IL DIRIGENTE 

SERVIZIO FINAN:l. 
Dr.ssa Saveria  Dc  

Pubblicata all'Albo dell'ARSAC 

In data  1 8 SETI 2025  

e  fino a0 2  OTT.  2025 
DIRIGENTE A.R.S.A.C. 

Dr. Antonio Leuzzi 

Servizio Finanziario 

Impegno N°  !io 6q Anno.  2,02  



A.R.S.A.C. 

SETTORE RICERCA APPLICATA E SPERIMENTAZIONE 

Il Dirigente 

Visti: 
la Legge Regionale n. 66 del 20 dicembre 2012, con la quale è stata istituita l'ARSAC; 
Il decreto del Presidente della Giunta n° 79 del 30/12/2024 la Dott.ssa Fulvia Michela 
Caligiuri è stata nominata Direttore Generale dell'ARSAC; 
la deliberazione n° 10 D/G del 08/01/2025 con la quale la Dott. ssa Fulvia Michela Caligiuri 
ha assunto ad Interim la gestione del Settore Ricerca Applicata e Sperimentazione; 
la deliberazione n. 128/CS del 16/10/2018 con la quale è stato approvato il regolamento per gli 
acquisti di lavoro, servizi e beni ai sensi dell'art. 36 del D.lgs. 50/2016; 
il provvedimento N. 1/25 del 31.01.2025 il Direttore Generale ha confermato al Dr. Antonio 
Leuzzi l'incarico di Dirigente del Settore Amministrativo; 
- la determina n°36 del 19.01.2022 con la quale è stato conferito al Dr. Antonio Di Leo 

l'incarico di Responsabile Unico Del Procedimento (RUP) del Centro Sperimentale 
dimostrativo di Mirto; 

- la determina 163 del 10/02/2025 con la quale è stato conferito incarico di Elevata 
qualificazione n° 22 Centro Sperimentale Dimostrativo Mirto al Dr. Antonio Di Leo; 
la deliberazione C.R. N° 343 del 21/01/2025 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2025/2027. 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Rilevata la necessità di effettuare la riparazione urgente di attrezzi e trattrice in dotazione al il CSD 

di Mirto; 

Riconosciuta pertanto la necessità di procedere alla riparazione urgente di attrezzi e trattrice in 

dotazione al il CSD di Mirto indispensabili per la conduzione dei campi sperimentali; 

Visto l'art. 50 del d.lgs. n. 36/2023 il quale consente l'affidamento diretto di contratti di servizi e 

forniture di importo inferiore a C 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione•appaltante 

Visto che l'Allegato 1.1 al D. Lgs. n.36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), 

l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 

cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice"; 

Dato Atto che il richiamato art. 17, al comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 

affidamento diretto, la decisione a contrarre individui l'oggetto, l'importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Tenuto Conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 



negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti; 

Dato atto che per l'individuazione dell'operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze 
relativamente alla fornitura il RUP Dr. Antonio Di Leo a contattato tramite PEC le ditte: 

Officina mobile di lacoi Domenico 87060 Mirto Crosia (CS) PIVA: 03589570781 

Guido Ricambi Via trieste 85, 87046,  Montalto  Uff ugo (CS) 

Agricola 2000 Via Cona 870460 Tarsia (CS) 

Preso atto che la ditta Officina mobile di lacoi Domenico 87060 Mirto Crosia (CS) PIVA: 

03589570781 accreditata sul portale Acquisti ARSAC; ha presentato offerta tramite PEC acquisita 

al protocollo ARSAC n° 13697 del 12/09/2025 per un importo totale di E 3.562,00 per la 

riparazione di una trattrice e attrezzi agricoli in dotazione al CSD Di Mirto. 

Considerato che il prezzo praticato dal predetto operatore economico per la fornitura in questione 

,risulta essere congruo in rapporto alle medie di mercato; 

Accertato che la ditta lacoi Domenico 87060 Mirto Crosia (CS) PIVA: 03589570781), è in possesso 

di pregresse e documentate esperienze idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ed è 

accreditata sul portale ARSAC fornitori; 

Verificato che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad C 5.000,00 per cui questo 

Ufficio può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip-Mepa ai sensi dell'articolo 1 comma 450 della Legge n. 296/2006; 

Precisato che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 140.000 euro, l'operatore 

economico, ai sensi dell'articolo 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, ha attestato con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Dato atto che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INPS in data 
16/09/2025 con  Prot.  47426695 e con scadenza validità il giorno 14/01/2026, la summenzionata 
ditta risulta IN REGOLA; 

Accertato che la spesa stimata per l'appalto in esame, trova disponibilità finanziaria sul pertinente 
capitolo U0310120201 (acquisto macchine motrici operatrici e pezzi di ricambio). 

Di stabilire che il Responsabile unico del progetto di cui all'art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 è il Dott. 

Antonio Di Leo, responsabile CSD di Mirto Crosia, incaricato con Determina 776 del 31/07/2023 

Su proposta del Responsabile del Procedimento dott. Antonio Di Leo formulata alla strega 

dell'istruttoria compiuta, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dallo stesso 

RU P. 



DETERMINA 
Per i motivi di cui in premessa: 

- di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma I lett. b) del  Digs  36/2023, il quale consente 
l'affidamento diretto per affidamenti di servizi e forniture, di importo inferiore a € 140.000,00 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra ali iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
per le ragioni esplicitate in premessa, il servizio in parola alla ditta Officina mobile di lacoi 
Domenico 87060 Mirto Crosia (CS) PIVA: 03589570781 , per la riparazione di attrezzi e 
trattrice in dotazione al CSD di Mirto per l'importo di € 3.562,00 
(Tremilacinquecentosessantadue/00)  Iva  inclusa; 

- di impegnare, la somma corrispondente all'obbligazione giuridicamente perfezionata, per un 
importo complessivo di € 3.562,00 (Tremilacinquecentosessantadue/00) 	Iva  inclusa sul 
Capitolo U0310120201 (acquisto macchine motrici operatrici e pezzi di ricambio) per la 
riparazione di una trattrice e mezzi agricoli in dotazione al CSD di Mirto; 

- di dare atto che, ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'alt. 29 del D. Lgs 
50/2016, nella sezione "Amministrazione Trasparente", dell'ARSAC secondo le disposizioni 
di cui al D.Lgs. 14 marzo del 23 luglio n°33 

Le spese relative ai bonifici sono a carico del beneficiario 

- Di rendere la presente determinazione immediatamente esecutiva. 

Il RUP 
F.to Dott. Antonio Di Leo 

 

Ti Direttore Generale 
Dirigente ad interim 

Ricerca Applicata e Sperimentazione 
F.to Dott.ssa Fulvia Michela Caligiuri 

  

   


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

